
REG. INT. N. D3-487-2025  DETERMINAZIONE N.4875 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA MOBILE PER AUDIO-VIDEO CONFERENZE NELLA SALA GIUNTA COMUNALE - 
IMPEGNO DI SPESA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE 
SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICA 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  4875 del 11/12/2025     
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA MOBILE PER AUDIO-VIDEO CONFERENZE 
NELLA SALA GIUNTA COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che nel corso del 2024 si è provveduto ad un aggiornamento della strumentazione 

che compone il sistema fisso di audio-videoconferenza della Sala del Consiglio Comunale, 
adeguandola alle più recenti tecnologie, permettendo così lo svolgimento in modalità mista o 
totalmente remota non solo delle sedute del Consiglio ma anche di altri eventi istituzionali, quali 
conferenze stampa e messaggi istituzionali gestiti dallo staff di gabinetto del Sindaco; 

 
Evidenziato che si vuole prevedere un sistema di audio-videoconferenza anche per la Sala 

della Giunta Comunale per permettere ed incentivare lo svolgimento di riunioni e sedute in modalità 
remota ma, date le particolarità della Sala, non è possibile realizzare un sistema fisso ed è 
preferibile un sistema mobile su carrello; 

 
Rilevato che occorre provvedere all’acquisto di un monitor di grandi dimensioni montato su 

carrello da collegare a un mini pc ed una webcam con microfono affinché possano essere utilizzati 
per la realizzazione di audio-videoconferenze e riunioni in modalità remota con la presenza di più 
persone in sala; 

 
Considerato che: 
- l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, in materia di 

acquisto di beni e servizi impone, in via prioritaria, alle Pubbliche Amministrazioni di avvalersi degli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip o attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b, del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 
prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 



REG. INT. N. D3-487-2025  DETERMINAZIONE N.4875 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA MOBILE PER AUDIO-VIDEO CONFERENZE NELLA SALA GIUNTA COMUNALE - 
IMPEGNO DI SPESA.

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali”; 

- il comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha disposto 
l’innalzamento da 1.000,00 a 5.000,00 Euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni 
pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
Avuto presente il vigente Regolamento comunale delle forniture e dei servizi in economia, 

approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 48 in data 22/04/2009, e ritenuto di avvalersi, 
per gli interventi oggetto del presente provvedimento, delle disposizioni di cui all’art. 6 con 
particolare riferimento alla voce “affidamento diretto – art. 5, comma 3, DPR 384/2001 e art. 125, c. 
11 D.Lgs 163/2006”; 

 
Dato atto che si è provveduto a richiedere specifico preventivo di spesa per la fornitura sopra 

indicata alla ditta Zia S.r.l., con sede operativa in Vercelli, specializzata nella fornitura di materiale 
informatico; 

 
Visto il preventivo della ditta Zia S.r.l. n. OFF138-25 ICT, fatto pervenire al prot. n. 86276 in 

data 9.12.2025, con cui si prevede per l’acquisto di un monitor interattivo 65” con supporto su ruote, 
un mini pc OPS integrato al monitor, un sistema Logitech Meetup con microfono aggiuntivo, 
configurazione e installazione delle attrezzature, una spesa complessiva di € 3.210,00 oltre I.V.A. 
22% pari ad € 706,20 per un totale di € 3.916,20; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento, a trattativa privata, della fornitura del 

materiale informatico necessario alla realizzazione di un sistema mobile di audio-video conferenze 
per la Sala Giunta Comunale alla ditta Zia S.r.l., in quanto specializzata in tali forniture; 

 
Precisato che occorre procedere ad un impegno di spesa ammontante a complessivi € 3.916,20 

al capitolo 6958/13 del PEG 2025/2027 Esercizio 2025 – esigibilità 2025, dando atto che la fornitura 
avverrà entro il 31/12/2025; 

 
Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato 

dall’INPS in data 2.10.2025, valido sino al 30.01.2026; 
 
Precisato che l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici, in applicazione della Legge 136/2010 
e del D.L. 187/2010, che obbligherà la controparte ad adempiere a quanto previsto dall’articolo 3 
della menzionata norma e che il corrispondente CIG assegnato è B981577B01; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 



REG. INT. N. D3-487-2025  DETERMINAZIONE N.4875 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA MOBILE PER AUDIO-VIDEO CONFERENZE NELLA SALA GIUNTA COMUNALE - 
IMPEGNO DI SPESA.

sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e dell’art. 16 del D.lgs n.36/2023 occorre 

verificare di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e 
dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi, altresì, in conflitto di interessi in relazione 
all’oggetto dell’atto, e verificare che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che ne segue non incorrono 
in analoghe situazioni; 

 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare a trattativa privata, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamate ed approvate, l’acquisto del materiale informatico necessario alla 
realizzazione di un sistema mobile di audio-video conferenze per la Sala Giunta Comunale alla ditta 
Zia S.r.l., con sede legale in Via Miniere, 3 a Ivrea (TO) – P. IVA 06432300017, per una spesa 
complessiva di € 3.210,00 oltre I.V.A. 22% pari ad € 706,20 per un totale di € 3.916,20; 

 
2) di impegnare la somma di € 3.210,00 oltre I.V.A. 22% pari ad € 706,20 per un totale di € 

3.916,20 al capitolo 6958/13 del PEG 2025/2027 Esercizio 2025 – esigibilità 2025; 
 
3) di precisare che il codice CIG assegnato all’intervento è: B981577B01; 
 
4) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i; 

 
5) di dare atto, ai sensi dell’art. 9 del DL. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, di aver 

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., gli elementi essenziali del 

contratto sono tutti contenuti nel presente provvedimento; 
 
7) di dare atto che il fornitore assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 

presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
8) di precisare che si procederà con specifici atti a disporre, ai sensi dell’art. 69, 6° comma, 

dello Statuto, per la liquidazione delle relative spettanze, nei limiti della spesa suddetta; 
 
9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie Dott. Silvano Ardizzone; 
 



REG. INT. N. D3-487-2025  DETERMINAZIONE N.4875 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA MOBILE PER AUDIO-VIDEO CONFERENZE NELLA SALA GIUNTA COMUNALE - 
IMPEGNO DI SPESA.

10) di attestare, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, di 
non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla 
normativa anticorruzione e di non trovarsi, altresì, in conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che ne segue non incorrono in 
analoghe situazioni; 

 
11) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 
Finanziario e Politiche Tributarie; 

 
12) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013; 

 
13) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


